Flandria et Burgundia longo terrarum situ disjuncte conjurant in apostasia proditoris Jude. Quidam proditores Flandrenses timentes dampnari pro suo scelere dominum suum Karolum comitem Brugis jugulant in ecclesia sancti Donatiani ante altare psalmos canentem et elemosinas dantem. Unus atque idem sathauas uno atque eodem die simile nephas presumit in Burgundia; dampnati quidam dum dissident sue saluti utpote rei majestatis domini suum Willelmum, comitem Sedunensium, gladiis confodunt in quadam ecclesia ante altare orantem. Actum secunda ebdomada quadragesime, seria tercia. Homicide bac illaque diffugientes diversis injuriis et digno satis sibi fine perierunt per industriam Ludovici, regis Francorum.

1112.

Anno XXVIII Ludovici, regis Francorum, cenobium sancti Vedasti atrebantis concrematur cum claustro et officinis et magna oppidi parte, nec 43 meminit aliquis nostra etate tot villas et civitates, tot castra, oppida vel municipia concremata fortuito igne, quam in hujus anni spacio combusta esse referunt. In Monte Castriloco ecclesia sancte Walde-tridis cum aliis duabus ecclesiis minoribus arsit cum toto pene oppido. Ecclesia eciam sancti Michaelis de periculo mari fulgurata arsit cum omnibus appendentibus sibi edificiis.

1120.

Balduinus, comes Flandrie, obiit et apud sanctum

Anno 1099. Alia manus scripsit nos versus.

Anno 1119. Aldenb. ad hunc annum refert mor-

Bertinum sepelitur, cui successit Carolus, Roberti A comitis ex sorore nepos, filius Canuti, regis Danorum.

De elevacione corporis sancti Arnulphi episcopi confessoris atque patroni nostri.

Postquam multa atque diversa superne gracie documenta de vita ac miraculis sanctissimi patris nostri ac defensoris Arnulphi ad aures domni Lamberti episcopi Tornacensis, sive ad noticiam fidelis populi lacius 44 pervenissent, idem episcopus iniit consilium Belvacense quinto decimo kl : novembris, cum quibusdam coepiscoporum suorum, quid facto opus esset ad tantam Dei magnitudinem. Intererant ibi episcopi Francorum, Guillelmus Cathalaunensis, columna doctorum, Joffredus, Carnotensis episcopus, Deibertus (87) Senonensis archiepiscopus, Aurelianorum episcopus, Parisiorum episcopus, Clarenbalodus, Silvanectensis episcopus, Petrus, Belvacensis episcopus, Angelrannus, Ambianensis episcopus, Rodbertus, Atrebatenis episcopus, Johannes, Morinorum episcopus, Lambertus, Tornacensis episcopus, Borgardus, Cameracensis episcopus, Bartholomeus, Laudunensis episcopus, Lisiardus, Suescionensis episcopus, actor istius tractatus (88). Abbatum, archidiaconorum, prepositorum et copiosa cleri multitudo. Inter ceteros quoque adfuit Aldenburghensis abbas Mariulphus (89), serens in manibus libellum de vita et moribus, miraculorumque gestis ipsius sancti viri (90) Arnulphi ; quem libellum dictus Lisiardus (91) Suescionensis episcopus de manibus ejus accipiens aperuit et apertum obtulit episcopis dicens : Ecce, Domini, libellus iste, me con-socio, meque auctore de vita ejus conscriptus est, cui quod vera sint omnia que narrat, testimonium in fide perhibeo et de cuius miraculis et hic quoadam et domi plures valde testes veraces adhibeo. Hunc ergo libellum postulo a vobis diligenter considerari ut ex hujus noticia valeatis quid de illo agendum sit melius informari. Vesta autem sanctitas audiat judicium meum, quoniam si in diocesi mihi commissa pausaret, longum est quod in terra non jaceret. Tunc Guillelmus, Cathalaunensis episcopus, accepit libellum et inspiciens a principio vidit numerositatem capitulorum et ait ad episcopum Tornacensem : Domine, quid amplius queritis? D absque libello isto sufficit vobis (92) testimonium

tem comitis et anno seq. nempe 1120, iterum hanc mortem refert ex Brandone.

Anno 1121. Hæc, etsi in actis sanctorum T. III Augusti, p. 257 et seqq. relata sint, duximus hic denuo producenda, tum quia verba quedam diffren-tunt, tum quia hic additam quedam P. Cupero

(87) In Bolland. *Delbertus.*

(88) In Boll. *Lisiardus ego indignus, etc.*

(89) In Boll. omittitur *Hariulphus.*

(90) In Boll. omittitur *viri.*

(91) Loco Lisiardus Boll. habent *ego.*

(92) Boll. *negis*

domni episcopi Suescionensis et clericorum eius. Debet vobis magnam 45 fiduciam prebere iste talis abbas, cuius etetas suscipienda est et prudencia bene placet. Libellum vero istum, quia syndicalibus negotiis occupamur transcurrere (93) non vacat.

Joffredus, Carnotensis episcopus, ait : Domine Tornacensis, dico vobis in veritate, si Dominus talia vel semel fecisset circa aliquem predecessorum meorum, ego nec papam, nec legatum, nec vel archiepiscopum consularem, sed tota constantia sanctum Dei, ut dignus est, exaltarem. Interim dum hec ab episcopis decernuntur, quidam nobiles magistri scolarum acceperant libellum et cursim perlegerant quedam gestorum capitula. Quidam ergo eorum recurrentes, ubi erant episcopi, cum magna constan-
tia fatebantur : Revera ex Deo non est qui hujus sancti exaltacioni contrarius est. Tunc Guillelmus, Cathalaunensis episcopus, ait : per Deum turpe est quod de re tam aperta dubitamus. Unde vos, Domine Tornacensis, cum Domini gratia, remota omni ambiguitate, statuite diem quo ad locum conveniatis et sanctum servum Domini de terra elevando honorifice recondatis. Lambertus, episcopus Tornacensis, ait : Ecce legatus in hac ipsa basilica cum archiepiscopo nostro Remensi vel Turonensi eminus residet : rogo vos placeat vobis ante illos venire vestram sentenciam illorum judicio confirmare. Episcopi dixerunt : In nomine Domini fiat. Ut ventum est, Lambertus episcopus dixit domino Cathalaunensi : Rogo agite causam meam. Cumque ille brevi facundia ante legatum et archiepiscopos causam explicuisse, tam legatus Conon quam et Remensis archiepiscopus una voce responderunt : Judicium vestre auctoritatis plene suscipimus et decretum vestri consensus corroboramus.

Itaque episcopus Lambertus convocans abbatem designavit diem, quo Aldenborgh conveniret, id est kl. Maii, et viri Dei corpus sanctum de humo levatum juxta morem gallicane ecclesie ceu revera sanctum reponeret. 46 Dedit eciam litteras cum sigillo, quibus omnem Tornacensis diocesis populum ad tam sanctum officium convocaret.

Copia littere episcopi Tornacensis reperte in veteri capsula (94).

Lambertus Dei gratia Tornacensium et Novio-

ignota. Usus est Cuperus MS Apographo monasterii Thosani, quod probabiliter transcriptum erat ex aliquo MS aldenburghensi. Hoc facto videre est Bohtan-distas non usos suisce hoc majori nostro chronico. Unde saltem inserviet textus noster ad componenda quedam dubia ab Hagiographis in notis exposita.

(93) Boll. *percurrere.*

(94) Hæc littera in opere agiographorum refertur in Commentario prævio ad vitam S. Arnulphi p. 223. 3^o partis Augusti. Hanc epistolam non refert Lisiardus.

mensium episcopus, omnibus decanis ac presbiteris nostre diocesis salutem et benedictionem. Cooperante gracia spiritus decrevimus sacrum corpus sancti Arnulphi episcopi de terra levare; ad quod sacrum officium prima die mensis Maii preduce Christo, explendum plebes vobis comissas per singulas ecclesias a vestra charitate jubemus commoneri, ut devote convenient, et Domini benedictionem pociantur apud Aldenborgh in ecclesia sancti Petri apostoli. Datum anno Domini millesimo centesimo vicesimo, indictione XIII.

Fama volans, celeri currente meatu diversos populos has sedes visere fecit. Taceamus de Flandria; Walachrenses, Scoldanii, Bevelandenses, Antverpienses, Texandriani, Wasiani, Brabantini, Menapenses, Morinenses, Bolonienses, vel ceterarum regionum plebes ubertim affuerunt. Tempore itaque prestituto advenit episcopus cum Tornacensi archidiacono honorabili Roberto et magna copia cleri et prelato crucis tropheo, allato quoque sacro evangelii corpore cum cereis et odoribus, concinnente clero, aperitur tumulus viri sancti, eliguntur de pulveris situ ossa beata. Stabat calix conseptus super pectus ejus, jacebat et plumbea tabula sub calice pre pectore ejus, que tabula scripta tenebat nomen, patriam genus, militiam, conversionem, in abbatem promocationem, diem ordinacionis ejus in episcopum, diem transitus ejus de seculo isto ad Christum. Hec tabula a pectore sancti elevata et episcopo astante (95) relecta, fecit 47 illi gaudia magna, quoniam formidabat ne errore aliquo auctu non sanctum Arnulpum, quemlibet indignum, fratres sub nomine sancti elevarent. Similiter et pastorale petalum cum episcopo demonstrassent, et gavisus plurimum. Ad ultimum cum sandalia auro intexta extracta (96) vidisset, in lacrimas resolutus est. Adsuscipienda ossa et de sepulcro levanda fuerunt electi tres presbiterio functi, abbas Hariulphus, Godewinus monachus, Haghaninghus monachus. Cumque abba calvariam capitis e terra elevasset et in capsam ad hoc paratam posuisset, ecce manus ejus pingues et liquore olei infuse sunt reperta, tanquam si manus suas intinxisset in vas oleo plenum. Ecce coram Deo, quia verum est, et verum fuit quod dicitur. Odor quoque magne suavitatis ibidem diffusus est, nec immerito: nam qui in vita mortali in omni loco Christi bonus odor existere studuit, non mirum, si jam coronatus a Deo ipso largiente, cui servivit, celesti odore meruit honori. Interim reboat ecclesie sinus alme Trinitatis laudibus et usque dum beata ossa digno cultu amicta scrinio conderentur, tam episcopus quam clerici divinis operam dabant. Quibus scrinio illatis mox episcopus imposuit hymnum: Te Deum laudamus, te Dominum confitemur. Hoc vero hymno usque ad

A nubes conjubilato, effertur sanctus extra sanctam ecclesiam ad stationem condictam, manu si quidem militari. Tanta etenim ad sanctum irruit hominum multitudo, ut nimirum (97) sese conculcaret, impingeret, contunderet, et nemo pre amore sancti vel sibi alteri parceret. Ita devotione, sanctique desiderium methas racionis abjecerat, ut abba vel monachi ad sanctum appropinquare nulla ratione valerent.

Sane divina non defuerunt miracula, sed verus Deus in Trinitate unus, cui pure servierat sanctus Arnulphus, trinum miraculum ibidem exhibuit; nam quidam juvenis inimica vi possessus, et ob id in insaniam longo dudum tempore auctus, ibi ab inimico liberatus et sospitati corporis et libertati sensus sui est donatus. Due quoque femine paralisi percusse, 48 ac membrorum officio penitus destitute, plenarie sanitati sunt restitute. Hec vero tria signa intra ecclesiam facta ad noticiam populi per plateas vel agros diffusi, non satis palam devenerunt quia densa plebi multitudine stipatim basilicam adeo impleverat, ut nemo ibi palam loqui, nemo ibi quoquam se vertere, nemo ibi nisi fremitus tumultuantis populi tunc posset audire.

Deus de celo complacens sibi in suo sancto Arnulpho, dedit tunc signum eciam e celo. Etenim ab hora prima usque ad sextam plenam, visa est in celo spera (98) ardens, quasi flamma ignis, que incumbebat super sanctum corpus viri beati, per transversum vero spere (99) radiabat, velud aurum purissimum in camino probatum, signum sancte crucis, que crux suo splendore vincebat omnem solis decorem, sua eciam longitudine superabat amplitudinem predicte spere, per IIII^{er} cornua ultra tendens et in uno (100) fulgore velut aurum rutilans. Hoc certe signum in celo visum videtur significare celeste misterium. Quid enim spera figurat nisi orbis terrarum latitudinem? Et quid visio crucis, nisi terreni (101) mortificationem designat corporis? Quid autem vel auri splendor indicat nisi eterne sapientie claritatem et internam divini luminis contemplacionem. In spera vero apparuit flamma, quoniam per orbem scitur, ymo scietur quantum charitas Dei diffusa est in corde sancti Arnulphi per Spiritum sanctum qui datus est illi. Jure ergo signum sancti Arnulphi glorificans in celo apparuit. Et nemo dicat, sanctum Arnulphum quis noverit? Nos dicimus quoniam optime notus est, qui jure celi dignus est nosci: nec enim fallit propheta, qui dicit: In memoria eterna erit justus. Spera igitur, que in celo apparuit, figuravit latitudinem bone fame; flammeus aspectus, ardorem caritatis interne. Crux significat martirium. Aureus splendor divine caritatis mysticum intellectum. Longitudo crucis superans speram, intimat sanctam

(95) In Boll. *stante*.

(96) Boll. *exstructa*.

(97) Boll. *nimirum*.

(98) *Sphæra*.

(99) Boll. *ipsius sphære*.

(100) Boll. *nimio fulgere*.

(101) Boll. *Jerrenam*.

beate mortificationis perseveranciam. Potuit dicere A beatus et sanctus Arnulphus : Mea conversio in celis est. Potuit dicere : Omnia 49 mundi amabilia vel delectabilia, que reliqui, arbitror ut stercora. Talis vero talibus debuit declarari.

Scriptum repertum in antiquo Scrinio de elevacione corporis sancti Arnulphi (102).

Anno Dominice incarnationis millesimo centesimo vicesimo primo, indictione xiiii^a, Ludovico, rege Francorum, annis xiiij, Calixto papa romanam sedem tenente anno ii^o, Carolo eciam Flandrensi comite anno secundo. Cenobium Aldenborgense desudante abbatte Hariulpho annis jam quindecim et mensibus sex preter dies novem, levatum et translatum est sacram corpus beati Arnulphi episcopi, kal. maii, a Lamberto Tornacensi episcopo, quando romanus cardinalis presbyter Petrus de Leone hospitabatur apud sanctum Bertinum visitans has regiones.

Alba, que in sacculo lineo seorsum jacet ipsius sancti fuerat, in qua consecratus est in episcopum et in qua usque ad finem vite missas cantavit.

Tibia in alba posita de ipsius sacro corpore fuit, sed ex amore cogitaveramus eam forinsecus retinere donec nimia potentium importunitate coacti sumus in lectum recondere. Que nunc est in sacristia honorifice auro et argento decorata et vocata brachium sancti Arnulphi.

1121.

Facta est autem hec translacio primo die mensis maii, indictione xiiii^a, sub anno dominice incarnationis millesimo centesimo vicesimo primo, Francorum sceptra moderante Ludovico, filio Philippi, annis quatuordecim, sub papa Calisto, Remorum sedem tenente Rodulpho archiepiscopo. Flandrie comitatum agente Karolo, regis Danorum filio, cuius mater fuerat filia Roberti comitis. Cenobium Aldenborgense regente 50 Hariulpho abbate per anno jam xv^m. Animadversum est autem cum beati viri elevacione regioni Flandrensi advenisse frugum secunditatem, corporum sanitatem, aurarum salubritatem, que antea per annos septem pluviarum inundacione et agrorum sterilitate, animalium quoque peste et hominum crebra mortalitate atrociter languerat (103).

Milleo centeno bis deno quoque primo

Presulis Arnulphi constat translacio facta (104).

1124.

Ecclesia sancti Winnoci cum omnibus appendiciis suis denuo combusta est et pene tota villa, nonis septembbris.

1127.

Karolus comes Flandrie, anno viij principatus sui

Anno 1127. Fusius hæc habet Brando.

Anno 1126. Plurima habet Brando de visitatione B. Bernardi.

(102) Hoc scriptum reperitur in tom. III. Aug. Act. sanct. p. 225.

(103) Hec scripsit chronicæ compilator ex Li-

Brugis est occisus a Burcardo servo suo coram sancto altari in quadragesima, cum psalterio in oracione procumbens, sacerdote sanctum canoneum ad altare coram eodem principe decantante. Cum quo eciam occisi sunt Themardus, castellanus de Broborgh et duo filii ejus Gillebertus et Walterus, dapifer quoque ipsius comitis nomine Walterus de Locres. Quo cognito, Ludovicus, Francorum rex, ad ejus ulcionem in Flandriam venit et multos de proditoribus de turri precipitari fecit et successorem Karolo ponit Willelmum, filium Roberti, comitis Normannorum, cognomento Cortheose, militem strenuissimum.

1128.

Willelmus, comes Flandrie, in obsidione Alost vulneratus, infirmatur et monachus sancti Bertini effectus moritur et in ecclesia ad capud nepotis sui Balduini comitis sepelitur. Cui successit Theodericus, filius Theoderici, 51 ducis de Elzate, quem genuit ex Gertrude, filia Roberti, comitis Frisonis, relicta comitis Henrici Brussellensis. Hoc anno monasterium de Dunis cepit construi.

Incipiunt gesta Hariulphi, abbas sancti Petri Aldenborgensis, contra abbatem sancti Medardi Suessensis, Roma in presencia pape et cardinalium.

1141.

Aldenborgensis abbas Hariulphus veniens Romanam, prima die visitavit et officiis frequentavit basilicam beati Petri apostoli. Die secunda transiit in palacium Lateranense et secundum præceptum ab episcopo Noviomensi acceptum primitus quesivit colloquium dompni Aymerici, summi cancellarii, probatissimi et ecclesiasticis legibus, palatinisque institutis ad prime eruditum, a quo petivit consilium et auxilium dicens : Dompne venerande, vir dompnus noster Tornacensium et Noviomensem episcopus vobis rite benevolus mittit me ad vestram nobilem strenuitatem, ut primo omnium vobis offeram mee possibilitatis servitatem et ut vestro consilio precedam ante dompnum papam ad enarrandam totam adventus mei rationem. Nam quamvis ad dompnum papam omnis cause examinatio respiciat, vobis jure impunitur currus Israhel et auriga ejus. Quum vestra industria disponit omnia, componens minoria, dirigen majora. Idcirco veniens opto ac peto uti benivolenciam vestri consilii adipiscar, ut sic demum effectum veritatis et justicie promerear. Cancellarius ait : Frater, vel pocius Pater, non te nobis, sed nos tibi servire condecer, quum facies tua et canicies decora bonis similem te pretendunt. Idcirco queso ut caveas ne te aut per te nos verecundie jacula feriant. Abba pavesactus ait : De me pro Deo qualiter vobis verecundia veniret, qui novus adveniens et

ziardo.

(104) Alia manu exarati sunt hi versus.

omnibus ignotus **52**. inter vos nihil gessi, unde A vobis vel pocius michi, quamvis verecundia prove-
niat. Ille respondit: Quum tua senectus omnibus honori est et tuus sermo placidus ac facundus, no-
bis multum complacet, ideo cavemus et summo stu-
dio exoptamus, ut tecum totaliter agamus qualiter per te in omni loco odor bonus disseminetur et ille nequam sermo, qui ubique discurrit per te incipiat extingui, ut sicut hactenus dictum est, omnia venalia Rome, ita deinceps dicatur, omnia justissima Rome. Et hoc est quod prius dixi quum verecundia nos maneret, si te muneribus datis justificaremus, vel non datis promeremus. Proinde, vigilanter mo-
ne, ne in Romano palacio, alicui persone aliquid des, aut promittas; quum si te novero fecisse et nestro consilio et dompni pape carebis auxilio. Instanter enim contendimus ut hunc venenosum sibilum a nobis compescamus. Abbas dixit: Ultra modum insipiens essem, si contra mandatum ve- strum faciens, consilio vestro me privarem. Sed tam ad vestigia dompni pape veniens, quid aut quantum ponere debeo? Cancellarius dixit: Absit a vobis, ut illic aliquid ponere debeatis. Audiens hec abba, gavisus est multum, eo quod illi non suppetebat dativum. Tunc cancellarius Aymericus tenens manum abbatis, duxit illum ad consistorium palacii, ubi in tribunali residebat dompns papa et cardinales a dextris ejus. Romanorum vero nobiliores calamistrati et cericis amicti circa vestigia ejus stabant vel sedebant. Ut autem viderunt cancellarium ve- nientem, mox surgentes fecerunt ei locum. Statim abbas provolvens se ad vestigia dompni pape, labiis vel oculis affixis, osculabatur pedes. Sentiens vero pontifex quam devoto et pio affectu abba se ageret, extensa manu levavit eum et dedit osculum, et re- quisivit dicens: Frater, quis es et unde vel qua causa te ad nos pertraxit? Videtur enim indecens ut homo tot dierum Romanam venire cogeretur. Abbas respon- dit: Dompne multum indecens esset, nisi cause pondus impulisset; sed gravissimum pondus cause, portabile, nobis fecit pelagus vie. Ego enim sum abbas ille Flandrensis, quem dure insequitur dompns abbas sancti Medardi Suessionensis, vo- lens sibi subjicere nostrum locum, equidem nimis injuste. Papa ait: Poterisne monstrare quod sit in-
Djuste? Abbas ait: Auxiliante **53** Deo confido et pre-
sumo me ostendere posse. Tunc abbas obtulit pontifici litteras episcopi Noviomensis et litteras abbatis Clarevallensis. Tunc papa dixit: Et est sanus ille nobis karissimus frater? Abbas non plane intelligens de quo papa requereret, dixit: Sanos et inco-
pumos illos dimisimus. Papa dixit: Deo gracias. Tunc abbati dixit papa: Vade modo et provide tibi hospicium; cras vel sequenti venies ad nos et audiems te. Episcopi ibi tunc presentes dixerunt: Vere dignus est audacione. Erant vero ibi tunc epi-
scopi: archiepiscopus sancti Rufine, episcopus Ho-
stiensis, episcopus Sigmensis, episcopus Ferentinus,
episcopus Tuscanus et abbates plures, quorum una

A vox hec erat: Ut dompnus papa misericorditer ab- batem tractaret. Sed et nobiles Romanorum dixerunt: Per Dominum Deum multum peccatum fecit qui tales seniorum fatigari coegerit. Abbas vero adorans papam recessit et ivit in hospicium non longe a pa-
lacio. Diebus vero sequentibus assidue frequentavit palacium, intrans et exiens et obtutibus pontificis seu cardinalium couentibus se ingerens, quatenus ipsa inopportunitate papam sollicitaret ad audiendam causam. Qui sepe dicebat abbatи bylari vultu et be-
Bnigno: Dompne abba, quomodo vobiscum est? Ille alacriter respondebat: Dompne, bene, et melius erit si vestra munificentia me respexerit. Papa dicebat: Sustine, nec fatigeris, quia quantum poterimus tuam voluntatem habebis. Non est enim usus nostre curie, ut venerabilis persona huc veniens cicius remittatur, quin potius remorando et inter nostros spaciendo discat que non novit et agnovit dominacionem Ro-
manorum equanimiter pati. Abbas dixit: Dompne, si tali intencione me differtis, in hoc gaudebo, sed ve- reor ne sacculus inanis victimum neget diu moranti. Papa ait: Serva tibi reversuro victimum, nam quan- diu hic remanes potes convivari nobiscum. Abbas inflexo vultu ait: Grates ago tante promissioni.

Cardinales igitur, Aymericus cancellarius, Ge-
rardus sanctae Crucis, Ivo sancti Laurentii, Guido Pisanus, Gregorius centu et alii pociores sepe con-
fabulabantur abbatи. A quibus potissimum flagitabat ut dompno pape suggererent et sugerendo insiste-
rent quatenus misertus abbatis locum et diem sta-
tueret. Qui et publice dicebat: Vere Dompne si pla-
ceat vobis, valde dignum **54** ducimus audire et
modificare causam ejus. Tandem nona die adventus
sui posuit ei dompns papa diem et locum, scilicet
in cubiculo suo et convocatis cardinalibus, intro-
ductus est abbas in idem cubiculum, jussusque est
sedere in scabello pedum pontificis, ubi sedebat et
cancellarius. Tunc dompns papa ait abbatи: Vere,
frater, compatimur et condolemus tibi, quam mul-
tum laborasti, contra vires etatis tue, nimiumque
fatigatus es. Et ecce gratia tui convocabimus fratres
nostros quibus coram referes rationes adventus tui
et nos libenter audientes decernemus de consilio
quid facto opus sit. Abba adorans papam ait:
DDompne pater, Domino omnipotenti gracias ago,
quod misit in cor vestrum hanc dulcedinem ut tam
benignam mibi impendere dignemini pietatem. Sed
ut apcius sensiatis dolorem ne ducatis indignum
audire meum quem parabolice induco sermonem.

Vir junior etate duxit sibi sponsam omni libertate perspicuam, quam in eadem libertate favit et tenuit annis **xxxv** et mensibus **v** et ecce derepente consur-
gens quidam ferox adversarius dicit sponso jam seni:
Servus michi eris quia sponsa tua in ancillam com-
petit mihi. Cui sponsus quondam juvenis modo ve-
tulus ruedet. Cum patrum tuorum nullus unquam
mei sit dominator, unde tibi hoc ut mei domineris?
Ille tumide ait: Industria mea adquisivi te, nec
poteris resistere, quum romanus papa jugo meo

supposuit colla tua. Cui inquit: Si dompnus papa jugum tuum imposuit collo meo, adhuc est in spe, nec est in re; certus sum enim quod ignorans fecit: inde restat ut excurram ad dompnium papam et utrum ita sit discutiam. Stomachatus ille ait: Tu discutes moribunde? jam halitum trahis extremum et requires curiam romanorum? Ille ait: Plane de mendaciis tuis arguam te et dolos excogitatos in presencia romanorum statuam ante faciem tuam. Ille usque parabola, quam sequitur explanacio verisimillima.

Vir junior dicens sponsam signat abbatem de Aldenborgh, qui estate quidem junior promotus est canonice in officium abbatis, libere quidem et absolute; id est, sine fuso et macula alicujus contradictionis. Denique **xxxv^{to}** ordinacionis ejus anno, surrexit dompnus abbas sancti Medardi **55** Sues- sionensis instigatus tam proprio zelo quam duorum clericorum, Rodulphi et Goduini insidioso dolo et impetravit a romano papa obliquas litteras quibus abbas Aldenborgensis urgeretur exire de loco suo. Papa vero non advertens in hoc quippiam dolii, nee estimans abbatem sancti Medardi sibi velle mentiri, dedit litteras postulatas, que delate sunt abbati Aldenborgensi prima die mensis augusti. Senciens et cernens ille inopportunitatem et maliciam tante fraudis properanter cucurrit ad presentiam dompni papae Innocentii et facunda veritate denudavit exquisita contra se machinamenta abbatis Suessonici. Quibus auditis misericors utrisque condoluit sed dissimiliter: nam Aldenborgensi de sua injusta fatigacione, Suessonico condoluit, quod cor eius hostis antiquus tanta potuerit obligare fraudis nimietate. His finitis papa dixit: Audivimus tuam parabolam, audivimus parbole explicationem et cernimus quod ad hoc tendit tuum studium, ut sponte diu conserve nullum ante nos fiat divorcium. Abbas ait: Si male convictus sum non recuso divorcium, si autem bene, quis nos separabit? Magis incumbit vobis prava rescindere, quam in Christo fundata dissipare. Papa dixit: Primo die adventus tui, pronisiisti te ostensurum de abbatie sancti Medardi, quod injuste adversaretur tibi. Unde age nobiscum et dic quo nomine sancti sit sacratum oratorium vestrum. Abbas dixit: Sub honore duorum vestrorum, ymmo nostrorum beatorum videlicet, Petri et Pauli apostolorum sacratum fuit oratorium nostrum. Fundus terre et ecclesia inibi fundata de jure Tornacensi ecclesie et de feodo comitis Roberti extitit et ad ecclesiam sancti Medardi nullatenus unquam pertinuit. Ecce veni, ecce laboravi, ob hoc peto ut vestra serenitas andiat me et compaciatur mihi. Sanctissimi romanorum pontifices, qui martirio vitam finierunt, in decretis suis statuerunt ut nemo absens condemnetur. Et ubi fuit sancte Romane ecclesie provisio sincera, quin contra primum decreta absentem me condemnatis? Papa dixit: Non te condempnavimus, sed libenter et honoranter te accipimus et audimus. Abbas dixit: Quando me non vocato vel auditio eccliesia mihi canonice commissa spoliastis et alteri

A sine examinacione contulistis, tanquam dampnatum me tenuistis.

56 Dominus papa dixit: si quid ignoranter circa actenus erratum est, hoc totum rejicimus et trahimur, sed et parce nobis, et de cetero prout competum habuerimus veritatis justiciam grater tibi faciemus. Abbas ait: Grates Deo et vobis pro beneficiis factis et faciendis. Verum tamen istud nolo vos ignorare quod veniens de Flandria Romanum quecumque gravia vel impossibilia pertuli, excellencia vestre michi majestatis incussit. In tota certe gente Francorum non erat potestas aut dominatio que me cogere posset Romanum venire, sed magistrorum apostolatus vestri, cui omnis homo subjici debet, me ut huc venirem pertraxit. Papa stupens ac pene indignans erecta dextera signavit se dicens: Frater, pro Deo, quid dicis? Cancellarius in eodem scabellu residens ait: Dompne abba, vide quoniam caute loquamini. Abbas dixit: Dompne pater, et quo littere vestre, non vestre, quia false, sed vestre, quia vestro signo munite, michi allate fuerunt, nimio zelo zelatus sum pro injuria sancte romane ecclesie, vestrique nominis sub quo ille littere signate fuerant, quum omni dolo, omni mendacio, omnique fallacia plene fuerant et inde magis scandalizatus sum et conturbatus, quod ipse littere omni veritate carebant et tamen Domini apostolici bullam habebant. Sed licet ita fatear, romane tamen puritati nullam omnino fallaciam imputo, sed graviter ut nefas pacior, quod quelibet persona tam impudens fuerit

C ut tam apertis mendaciis non horruerit fedare aures vestias, vos seducendo et me participare festinando. Ad hec dompnus papa ait: Recita nobis ipsas litteras, ut sciamus an merito fueris conturbatus. Tunc abbas recitat: Innocentius episcopus servus servorum Dei, dilecto filio Hariulpho, Aldenborgensi abbati, salutem et apostolicam benedictionem. Non est laudandum quod altare contra altare exerxis et a fideli servo dissentientis commissum tibi talentum non augmentare sed in terram obrueret studueris. Itaque, quum monachus sancti Medardi Suessionensis quondam fueris et a tua professione recedens, cellam in prioratum tibi commissam abbaciam tua tibi astucia feceris sancti Medardi monasterium tua obedientia, suaque ecclesiastica spoliaveris, mandamus tibi auctoritate apostolica, ut, deposito baculo, abbati sancti Medardi **57** ut suum monarchum, sibique jure obedientem celerius restituas, et capitulo fratrum sancti Medardi ecclesiam quam tulisti restituas.

Ecce littere, ymmo ecce gravia mendacia, que luce clarius patet nunquam ita fuisse. Nam sancti Medardi monachus nunquam fui, cellam vel prioratum a capitulo vel ab abbatis sancti Medardi nunquam accepi, a monasterio sancti Medardi nunquam vel unius oboli quadrantem tenui aut possedi. Salutem vero et benedictionem que primo versus littere sonuerunt amavi et adoravi atque super aurum et topazion dilexi, quum hiis anima mea impinguata plurimum exultavit. Sed qualiter ferre po-

tui vituperium tam immane et injuriam tam impo-
tabilem ut viderem vel nossem sacras aures summi
pontificis sic infectas sibilo mendacii ut de culmine
romani apicis transmitteret litteras in ultimos fines
Flandrie regionis. Litteras dico veritate vacuas,
falsitate plenas, opprobrium mittentis ubique reso-
nantes. Tunc Dompnus papa ait : Eia ! frater, si te
sancti Medardi Monachum fuisse tanto tempore de-
negas, oportet ut dicas de quo monasterio in abba-
tem te credamus assumptum. Abbas ait : De mo-
nasterio optime vobis noto et sancte romane ecclesie
familiaritate tota olim devotione applicito , id est,
sancti Richarri de Pontivo, ubi sub anno dominice
incarnationis m° c° vicesimo primo, indictione
xiiij, contigit advenisse vobiscum dompnum Petrum
presbyterum Leonis; in eodem loco per dies xij
conversando ; ubi vobis ambobus et clientibus ve-
stris laute suit ministratum ; ubi eciam abbas An-
scerus me ad obsequium vestrum invitavit, cum jam
annos xvi in cura abbacie expendissem. Ex illo,
inquam, monasterio sub tempore Domini Paschalis
pape II per Baldricum, Tornacensem episcopum,
nec non per Lambertum, suum archidiaconum, postu-
latus et ab Abbatte A. absolutus et sancte Tornacen-
sis ecclesie condonatus ad ordinem abbacie, pre-
missa fratrum electione, canonice processi, cum
jam in eodem loco ante me duo abbates presuissent
Arnulphus et Gervinus, in quorum ordinacionibus
sancti Medardi ecclesia nec consilium, nec auxilium
prebuit, siquidem ad illam nichil pertinuit. Et papa
tunc intulit : Et illius vestri loci quis fuit fundator
aut edificator ? Abbas respondit : Dompne **58** ihum
locum, quantum ad cultum religionis fundavit qui-
dam Dei servus nomine Arnulphus. Papa ait : Et
quis fuit ille Arnulphus ? Abbas ait : Episcopus fuit
Suessionensis. Papa ait : Ante episcopatum qualis
homo fuit ? Abbas ait : Sancti Medardi monachus
fuerat. Papa dixit : Cum dicis eum fuisse sancti
Medardi monachum et loci vestri fundatorem,
oportet proinde ut fatearis sanctum Medardum ve-
stri loci possessorem. Abbas respondit : Nequaquam,
o Domine, quia aliter currit ordo gestorum. Et implor-
amus ut placeat vobis audire, liceatque nobis referre
rei continuacionem. Papa dixit : Nos tibi libenter
concedimus ut veritatem prosequaris, ita ut et nos
de tua narracione sentiamus notitiam veritatis.
Abbas respondit : Vir domini, sanctus Arnulphus
nobilis genere, nobilior moribus, postquam mili-
tiam secularem reliquit, apud sanctum Medardum
monachus fuit. Sanctitate autem et virtute plenus,
de vita claustralii se rediget ad arduam vitam re-
clusionis, unde in abbatem assumptus, locum to-
tum copia rerum et legibus mox reparavit. Vocatus
autem vel pocius jussus a rege Philippo cum armata
milicia in expeditione contra regis hostes exire,
maluit in cellam reclusionis secedere. Consequentie
tempore Gervasius, dapifer regis, carnalem suum
germanum in ecclesia Suessionensi statuit episco-
rum sine electione cleri vel populi, et sine concilio

A Romane vel Remensis ecclesie. Cujus introitus
haud canonicus et vita nimis indecens brevi patuit
dompno pape Gregorio septimo, qui non distulit
Ursionem depopare et virum Dei Arnulphum reclu-
sum in prefata ecclesia episcopum subrogare. Papa
dixit : Ecce, monstrasti istum Arnulphum sanctum
fuisse episcopum, sed quomodo ad locum vestrum
fundandum pervenerit non monstrasti. Abbas dixit :
Parata est monstratio, si presto sit audacio. Ponti-
sex ait : Exequere. Tunc abbas : Comes, inquit,
Rodbertus a suis proditus et sue prodicionis ran-
core, exacerbatus ipsum sue mortis reatum retorsit
in quosdam nobilium clericorum, quos a Flandria
expulit et officiis atque honoribus spoliatos, ad
sanctam romanam ecclesiam convolare coegit. Quo-
rum afflictioni compaciens dompnus papa, misit
virum Dei Arnulphum episcopum ad comitem Rod-
bertum pro reconciliacione eorumdem clericorum.
59 Quibus digne pacificatis subiit in mentem
ipsius comitis et quorumdam optimatum, id est,
Everardi Tornacensis et fratri sui Cononis atque
Balduini Gandensis, ut eidem viro Dei ydoneam
mansioem circa ecclesiam sancti Petri apostoli
apud Aldenborg ordinarent. Vir autem Domini re-
ctus et simplex de manu comitis illud donum recu-
savit omnino ; quapropter evocatus a comite, tum
temporis, Tornacensis episcopus, nomine Radbo-
dus, iniit concilium cum clero suo et dispositus
consultans quod ecclesiam sui juris alicui non tra-
deret, nisi sub tali condicione ut statim abbacia
monachorum in eodem loco fieri inciperet. Abba-
cia utique, non cella. Precavebat enim jam tunc ne
propter sanctum Arnulphum, quandam sancti Me-
dardi monachum, aliqua querela moveretur; hiis
dictis siluit abbas parumper et resumens dixit ad
dompnum papam : Ecce, reverendissime pater, tali
principio fundatur locus noster, nec sancto Me-
dardo competit, nec a sancti Medardi abbatibus
usque modo unquam repetitus fuit. Si quidem
abbas iste Suessonius nullam omnino justicie fidu-
ciam habuit, sed instigatus a duobus clericis no-
stris insidiatoribus, hoc inconsulte presumpsit,
qui dicebant ei : Quid tardatis ? quid pavetis ? Abbas
iste permortuus non contradicet vobis. Clamate ta-
men et recipietis totum. Non sunt vires, non sunt
opes quibus vobis resistatur. Viriliter agite et vide-
bitis corda eorum concuti forti pavore. Talibus
incitamentis accensus dompnus abbas Medardensis
et nostrarum rerum vel virium penuriam sperans
fore victoriem suam, induit se armis mendacii.
Nec timuit fallere summum pontificem, dummodo
tali lucraretur rem indebitam sibi et nomen sibi ac-
quireret fecisse quod antea nemo fecisset. Quod ut
subtilius cernatis testamentum episcopi Tornacensis
ab initio decretum simul et ipsius Arnulphi imploro
ut coram legi jubeatur. Lecta sunt duorum mun-
imenta episcoporum Radbodi et Arnulphi, quibus
recitatis et diligenter consideratis dixit abbas ad
papam : Ecce dompne, oculi vestri vident et au-

vestre audiunt, sed et dompni Cardinales aperte percipiunt quod scriptura ista in presenti recitata sancto Medardo vel suis abbatibus omnino nichil attribuunt. Papa dixit: Vere nichil. Presentes ibi tunc episcopi cum Aymerico cancellario dixerunt: **Ista munita 60** valde prohibent, ut abbatii sancti Medardi nunquam amplius contra loquatur. Tunc abbas multum gavisus adoravit papam et conventum et postea dixit: Domini, de vobis post apostolos scriptum est: Nimis confortatus est principatus eorum. Et idcirco ille littere tantum me terruerunt ut nulla ratione anima mea quiescere posset, nisi ego ipse tantillus ad vos venirem et argumenta falsitatis tenoremque veritatis vobis presens intimarem. Etenim in omni terra nesciebam personam ante quam potuissem enuclare casus meos nisi romanum pontificem Christi vicarium, successorem Petri et omnium ecclesiarum patronum. Nam si considerans meam imbecillitatem, ad presentem curiam non venissem, appetitor nostri loci contemptorem me fortassis finxisset et vinculum excommunicationis in me initi elaborasset. Tunc dompus papa ait: Ecce quamvis supra vires laboraveris, quamvis contra votum tuum res tuas expenderis, multum hene fecisti quod ecclesiam romanam expectasti. Ideo et nostram habebis gratiam et tuam causam invenies prosperam, quam non titubando, sed docte progrediendo rationabiliter gestorum aperuisti nobis veritatem et in tuis verbis nullam ostendisti ambiguitatem. Amodo tam securus quiesce et volvamus ut deinceps nemo te compellat Romanum venire. Abbas ait: Honorande pater, quum quidem magnificientia vestra magna est super me, opto ut eamdem in qua ordinatus sum mihi et successoribus meis confirmetis libertatem, ut locus noster qui modo premitur injuste, vestro privilegio nunits amplius non valeat vacillare. Papa dixit: Duo sunt que nobis et tibi resistunt, quod ecclesia tibi commissa presenti calumpnia premitur et tui episcopi petitio non habetur. Tue vero libertati simul et tui loci libenter assentimus, et necesse est ut sic tuam causam componamus qualiter et tu pace nostra gaudeas et instans adversarius locum juste querele invenire nequeat. Unde opus est ut te remoto, consilium cum precibus nostris ineuntes ordinemus et tuam quietudinem et nostram defensionem. Et quia tibi nimium compatimur, id properanter expediemus. Hiis ita peroratis discessum est.

Die sequenti jussit dompus papa vocari abbatem et jussit cancellario ut abbatii nunciaret consilium quod inventum esset. Dixitque cancellarius **61** abbatii: Dompne frater, noster Dominus apostolicus cum tota curia sollicitatur pro vobis et pro vestra causa, si vultis acquiescere, ita est ordinatum ut salvo per omnia statu vestro elegantur tres religiose persone de terra Francorum, quibus Dominus papa sic injungat negocium vestrum, ut si ille vester molestator silere noluerit, coram illis personis proclameret et ipsi judicent inter vos, sitaque illorum judi-

A cium ratum atque ir reprehensibile. Hoc vero ita fieri propter vestram commoditatem excogitavimus et ne Romam repeteret egeatis, magnopere caverimus: nam dominus papa totaque simul curia ista vobis nimium condescendit, quin et vultu et sermone nobis omnibus complacetis. Et hoc quod seculis pedes dompni nostri sedetis, honoris est delacio et eligendarum personarum optio in vestro ponitur arbitrio. Inclinando vultum respondit abbas: Per omnia gracias agens magis volo et opto ut dompus papa seu curia sua hanc electionem faciat, sicutamen ut notos adversarios non opponat. Papa dixit: Et qui sunt tibi aduersi? Respondit abbas: **Dompnus Cathalaunensis et dompus Atrebensis.** Papa subridens ait: Nos istis bene credimus et de illorum veritate atque religiositate confidimus, quod nunquam tibi aliquid injustum facient. Abbas ait: Quamvis valde boni, tamen michi suspecti sunt; Cathalaunensis, quia sancti Medardi abbas fuerit, Atrebensis, quia totam istam molestiam ipse concitaverit. Et ut Jeronimus dicit: Quid opus est certa relinquere et incerta sectari. Habet Francia alios viros non inferioris gratiae quorum iudicium non pavesco. Papa dixit: Si hos rejicis, quos accipis? Respondit abbas: Si liceat dompnum Morinensem, dompnum Carnotensem et aut Laudunensem vel Suessionensem, accipio. Cancellarius ait: Nontibidabitur dompus Carnotensis, quia et a te longinquus et romanis negotiis occupatissimus est. Nec Laudunensem, quum obtinuit ut nullo sibi causa preter propria imponatur. Suessionensem idcirco non damus, ne inter ipsum et sancti Medardi abbatem litem aut discordiam seminasse dicamur. Provide bonos viros, qui sine simulacione judices episcopos vel abbates et quibus nulla suspicio ab aliqua parte imponatur, et sint judices hujus negoti. Abbas alacrior dixit: Libenter accipio dompnum abbatem Clarevallensem et abbatem sancti Remigii Remensis et abbatem **62** Cysterciensem. Cancellarius ait: Dominus papa non permittit fatigari abbatem Clarevallis quia egrotus est; abbas Cysterciensis, quia longinquus est; abbas sancti Remigii nimium vicinus est, et succenseretur ei si faveret tibi. Si juvares alterum, diceretur fecisse ob copiam deliciarum: sed esto; accipe dompnum Morinensem, simulque Atrebensem et abbatem Premonstratensem. Abbas ait duos laudo, tertium si possim recuso, id est episcopum Atrebensem. Papa dixit: Quid metais de ipso, cum nos illum religiosum et sani consilii virum esse senciamus. Abbas ait: Idcirco metuo, quum pertinax est in zelo suo et imputatur ei instigatio hujus laboris mei. Papa ait: Admitte illum et nos spondemus quod tibi nullum infexet detimentum. Rediens autem cum pace in Flandriam quia pervius est, visitabis eum et dices illi salutem ex me, adjiciesque: Dompne, Romanus pontifex indicit vobis sub ea fiducia quam habet de vobis ut nullatenus michi noceatis. Tunc abbas ad papam ait: Domine pater et tocius pastor, quandoquidem

vobis ita placet, licet valde nocitum admitto illum ob hoc ut intelligatis quod sic ut devotus filius vobis obedio, Papa dixit: Recte dicis et rectius agis, idcirco omnes favemus tibi. Itaque postquam sic dictum vel factum fuit jussit papa cancellario scribere litteras eidem abbati tribuendas et converterns papa vultum suum ad cardinales dixit eis voce clara: Mea fide homo iste magnifici cordis est. Cardinales dixerunt: Vere constanter et honeste atque curialiter peregit causam suam. Abbas ait: Domine, si me boni cordis esse sentitis, eo promptius bene michi facere debetis. Papa dixit: Vere nos tibi faciemus quecunque salva justicie romane prevalueverimus.

Alia die cum venisset abbas ante conspectum domini pape, dixit illi subridens: Quid nunc frater: Vidisti litteras tibi factas? Abbas respondit: Domine, non vidi. Ecce, ait, apud cancellarium sunt; si vis, vade, et vide et renuncia nobis an tibi placeant. Ille abiit, vidit, legit, et renunciavit dicens: Bene placerent si dompnus Atrebatensis remotus fuisset; nam timor ille qui me semel cepit, a pectore nunquam recedit. Papa dixit: Tibi nostro concessu, duorum electio data est, minus non decet quam ut vel unius electio nobis tribuatur. Abbas ait: Et unius et omnium **63** electio vestro consistat arbitrio. Papa ait: Bene dicis, sed primo affectu te precamur et monemus, quum quidem moriturus es, ut animam tuam non perdas pro causa ista, sed si aliquid veritatis justitia tibi nota est, quod sancti Medardi esse debeat, fatere nobis vis aperte. Vis secretius et nos bonam cum abbate illo tibi componemus concordiam nec aliqua ratione paciemur tuam in honeste tractari caniciem? Tunc consurgens abbas stetit et ait: Domine pater et pastor totius orbis, audite obsecro et intendite michi. Per illam vere fidei soliditatem in qua Petrus fundatus erat cum dixit: Tu es Christus filius Dei vivi, quod ego in causa ista justitiam ecclesie sancti Medardi nunquam scivi vel agnovi. Cum enim certissimum habeam beatum Medardum esse preciosum Domini confessorem cur res ejus minuerem vel negarem cum scirem inde mibi provenire damnacionem. Absit hoc a me, absit ab omni Christiano ut tanta vesania me existimet occupari. Cancellarius dixit ad papam: Vere Domine, licet non premeditatus, honestissime vobis et toti curie vestre satisfecit. Ob hoc judicamus quod causa ejus verax et justa debet haberi, quum non scrupulose sed luculenter ante vos et coram vobis cause sue raciones disseruit et nullum verbi anfractum offendit sed omnes sermones recto tramite decucurrit. Papa ait: Benedictus sit a Deo et a nobis. Abbas dixit ad Dominum papam: Recessurus peto ut confessionem meorum reatum audire dignemini, ut qui peccator adveni, per vestram absolutionem purgatus abscedam. Cancellarius ait: Mea fide, rem justam petit. Papa adjecit: Libenter facinus. Abbas dixit: Si facitis, tollite moram. Ait papa: Fiat,

A ecce sequere me. Statim surgens secessit in locum secretissimum: quem abbas insecurus fecit confessionem, accepit absolutionem et benedictionem et exire voluit. Papa subsistens ait: Volo frater et peto ut fratres nostros karissimos ex me salutes et de nostra incolumente illos letifaces, Abbas ait: O quam libenter si scirem qui sunt illi et si loca illorum pervia nichil forent. Papa ait: Non quero ut deseras viam tuam, sed si forte etiam per annum tibi occurrerint memor esto petitionis mee. Abbas ait: Si placet, dicite qui sint? Et papa: Dompnus Lingonensis, dompnus Antisiodorensis, Carnotensis, Cathalaunensis, Atrebatensis, **64** Morinensis, Suessionensis, Laudunensis. Abbas ait: Et quare preteritis dompnnum Noviomensem, cum vita ejus B nobilis reliquis sit utilior? Papa ait: Non pretereo, sed dilectas salutes illi mando. Abbas ait: De epis copis vobis cura, abbates prorsus spernit? Papa ait: Et abbates et omnes religiosos exopto in Domino salutari, precipue de Claravalle et similes illis. Abbas dixit: Abbas sancti Remigii valde dignus est a vobis salutari, quum locum illum prout valebat tantumdem melioravit. Studiose ait: Illumi et reverenter saluta, quum optime se exercuit in domo Domini. Quam maxime hoc deprecor ut venerandum fratrem et amicum nostrum Hugonem, Premonstratensem abbatem, sublimiter et sollicite salutes, illique pro beneficiis nobis ab eo sedulo impensis magnas grates vice nostra respondeas. Abbas ait: Domine, si vobis placet ut tantopere a me vice vestra salutetur, tunc oportunum michi erit ut per eum locum redeam et illi paternitatis vestre mandatum presenti presens exhibeam. Papa ait: Optime, agis, nec aliquid poteras nobis impendere magis graciosum. Abbas dixit: Forsan dubitabit a vestra celsitudine talia michi fuisse imposita, nisi aliquod aptum signum ab ore vestro prolatum illi pretulero. Papa dixit: De libro sancti Augustini, de civitate Dei, quem bene scriptum, pulcre ligatum et ornatum nobis transmisit grates multas referimus. Et apud illos, nec Dominus, nec pontifex esse querimus sed inter fratres unus eorum esse et permanere exoptamus. Si quid tamen ex officio nostro illis prodesse potuerimus, revera ad hoc impigri et alacres inveniemur. De cetero ut pro nobis et pro romana ecclesia apud Deum invigilent optamus et deprecamur. Pax tibi.

1159.

Theodericus, comes Flandrie, tercia vice ab Ierosolimis revertitur. Sibilla autem comitissa uxor eius ibi remansit et habitum religionis, consentiente viro, apud sanctum Lasarum sumpsit, ubi sancto fine quievit.

1160.

Mattheus, filius Theoderici, comitis Flandrie, filium Stephani, olim regis Anglie, sororem predicti comitis Bolonie jam defuncti, abbatissam **65** raptam de monasterio ubi erat Deo consecrata per violenciam Henrici, regis Anglorum, dicit uxorem

et per eam obtinet comitatum Bolonie. Qua de causa a Sampstone, Remorum archiepiscopo et omnibus suffraganeis ejus excommunicatus est et a patre suo Theodorico comite et fratre Philippo, propter castellum Lens, quod aduersus eos jure hereditario repe- tebat, nimium injuriatus.

1178.

Philippus, comes Flandrie, octobri mense rever- sus, a suis Flandrensis favorabiliter est suscep- tus. Inter quos Brugenses oppidani piscem mon- struosum jam pridem a piscatoribus captum et sale conditum obtulerunt. Habebat enim ad similitudinem avis rostrum permaximum et super caput car- tillaginem gladio simillimam.

1179.

Rome celebratum est famosum concilium ab Ale- xandro papa. Philippus, filius Ludovici pii et reli- giosi regis Francorum, cum filiam Balduini comitis Haynonensis, neptem Philippi, comitis Flandrie, ex sorore duxisset uxorem, in festo Omnia Sanctorum Remis ab avunculo suo Willelmo, archiepi- scopo Remorum, coronatur in regem.

1180.

Pons Aldenardi factus fuit arte Gherardi;
Ac ope Liberti dupli, de munere certi,
Annus leticie fuit octogesimus m. c. (105).

1181.

Sanctus Folquinus, episcopus Morinensis, sancti- tate preclarus, qui, in ecclesia sancti Bertini cor- pore quiescit, a duabus episcopis, domino videlicet Desiderio Morinensi et Petro Thelonensi, e veteri scrinio in 66 quo multis annis jacuerat, tertio transfertur et in novo seretro a domino Symone ab- bate predicti loci honorifice fabricato recunditur, anno a transitu ejusdem sancti ccc^o xxvi^o, vi Ju- nii. Alexander papa obiit, cui succedit Lucius. Hoc anno orta est magna discordia inter Philippum, regem Francie et Philippum, comitem Flandrie.

1185.

Philippus, comes Flandrie, missis legatis in Hy- spaniam, uxorem duxit filiam regis Portugalie, Mathildem nomine. Philippus, rex Francorum, in- stinctu Balduini, comitis Montensis in Philippum, comitem Flandrie, iterum insurget; qua de re idem Philippus, auxilio fretus Philippi, Coloniensis ar- chiepiscopi, terram comitis Montensis ingreditur, eamque rapinis et incendiis magna ex parte depo- pulatur. Quod comperto, rex Francorum cum exer- citu suo Viromandiam ingreditur, accedensque ad castrum quod Mons Desiderii dicitur, ipsius subur- bana succedit; deinde Henrico rege Anglie me- diante, vel pocius hyemis asperitate, qui jam in- stabat compellente, unusquisque ad propria est rever-

Anno 1179. Brando aliter narrat hanc coronatio- nem regis Francorum.

Anno 1187. Aldenb. narrat mortem comitis Flan-

(105) Alio charactere scripti sunt hi versuz.

A sus. Philippus, rex Francorum, non contempnende probitatis juvenis, cum exercitu suo Viromandiam ingreditur. Cui cum exercitu suo Philippus, comes Flandrie, usque Ambianis occurrit; sed comes non minus regie majestati quam proprio honori deserens, populorum eciam cedem coram Deo et hominibus sibi imputari formidans, partem Viromandie regi concessit, ut residuum sibi in pace tenendum con- firmaret. Henricus rex, filius Frederici imperato- ris, qui futurus sperabatur imperator, amitam regis Sicilie duxit uxorem.

1188.

Philippus, rex Francorum et Henricus, rex An- glie et comes Flandrie Philippus exhortacione Hen- rici, Albanensis episcopi, sedis apostolice legati, B crucis assumunt post Domini nativitatem. Idem vero episcopus postquam 67 totam Germaniam et Gal- liam ad vindictam Jerosolimitane destructionis ar- maverat et orationes publicas a domino papa Gre- gorio institutas universis ecclesias observandas tra- diderat, tandem in Flandriam veniens, in territorio Atrebateni apud Maroelles defingitur et auxilio Margarete regine, relicte Philippi, comitis Flandrie, Clarevallis transfertur. Dominica medie quadrage- simae, apud Moguntiam, generali curia congregata, Fredericus imperator cum multis episcopis et locis regni sui principibus et innumerabili multitudine Theutonicorum crucis sumunt

1189.

Philippus, rex Francorum, assumpto secum Phi- lippo, comite Flandrie et Richardo Aquitanie, ca- stella et villas regni Henrici, regis Anglie et incen- dit et destruit, quorum assultum rex Anglie non sustinens et de loco ad locum fugiendo eorum adven- tum devitans, tandem Cenomannis pervenit, ibi- que predicti principes insecuri sunt, super quo rex Anglie supra modum contristatus in infirmitatem decidit et ad Chynon usque perveniens diem clausit extremum. Hinc apud Fontem Ebraldi delatus, vix necessarios sumptus ille quondam dives et prepo- tens ad sepielendum habens, ibi in monasterium sa- ctimonialium tumulatur.

1198.

Comes Flandrie et Haynonie Balduinus castrum D sancti Audomari quinque hebdomadarum obsidione clausit et rege Philippo nullum ferente subsidium cepit, et obtinuit. Arienses enim jam se sponte redi- derant in manus ipsius.

1200

Philippus, rex Francorum et Johannes, rex An- glorum, Balduinus quoque comes Flandrie et multi alii utriusque regni principes in marcis Francie et Normannie ad mutuum convenienti colloquium. Ibi

driæ Philippi, quam Brando narrat ad annum 1191.

Anno 1193. Aldenb.: refert rebellionem Theode- rici de Beverne; Brando vero ad annum 1192.

Ludovicus, puer, **68** filius regis Francorum, uxorem accepit filiam regis Hyspaniarum, quae erat filia sororis Johannis, regis Anglorum. Ibi pax firma firmata est inter reges et principes.

1201.

Post mortem comitis Flandrie Philippi, in territorio Furnensi inter Blavotinos et ingrikinos guerra per aliquot annos durat. Homicidia, incendia, rapine flunt, nec est qui justicie manum apponat. **xvi** kl. Decembbris quidam miles, Herbertus nomine, de Vulfrenghem, qui precipuus inter Blavotinos habebatur, castrum comitis in ipsa villa de Furnis, collecta parva manu suorum, incendit. Ob ejus facti audaciam tam ipse quam sue factionis coadjutores per bannum comitis Balduini et regine Portugallensis per aliquot tempus ejecti sunt de terra et bona eorum confiscata.

1202.

Balduinus, comes Flandrie et Haynonie, Jerosolimam tendens, Venetiis hyemavit. Qui prius inimicam Venetiis gazarum civitatem subactam eis tradidit et sic ad illam nobilem munitissimam, opulentissimam et fere inexpugnabilem civitatem Constantinopolim expugnandam, de Dei consilis adiutorio, cum paucis accessit; in qua, expugnata secundo, in imperatorem eligitur et coronatur.

1203.

Maria, uxor predicti Balduini comitis, neptis Philippi illustris regis Francorum, virum suum insecura, multa et gravia perpessa maris pericula, tandem Acharon applicuit, ibique longa egritudine macerata spiritum exalavit.

1205.

Balduinus, imperator Constantinopolitanus, a Johanne, cognomento Blake, in conflictu inter se commisso captus fuit. Imperator attamen in **69** captivitatem ductus, postea nostris nunquam comparuit. Quidam autem fabulantur quod post multos annos, post multam penuriam reversus sit, sed non est agnitus a filiabus et quia ignorabat tempus de-sponsacionis sue, vel ipse vel alias, qui menciebatur se ipsum esse, in Insulis suspensus fuit. Successit ei, anno sequenti, in imperio Henricus, frater ejus comes de Alencione. In comitatu vero Flandrie et Haynonie Johanna, primogenita ejus filia, successit, quam in sua custodia et tutela rex Francie Philippus habuit, donec matrimonio eam copulavit Fernando, filio regis Portugalensis. Itaque Flandria pro parte Johanne filie attingens et Haynonia a rege Francie regebatur annis sex, usque ad adventum Fernandi. Mathildis vero, regina Portugalensis, vidua Philippi, olim comitis, de jure suo testamentali partem Flandrie usque ab obitu ejus tenebat. Videlicet Bergas, Casletum, Brugburch

A cum territoribus adjacentibus, Insulam quoque et Duacum et alias plures villas hinc et inde jacentes.

1213.

Philippus, rex Francorum, collecto exercitu et navigio magno, cum multi eum in Angliam transfretare putarent, ipse, mutato ut videbatur proposito, totum exercitum suum in Flandriam duxit et acceptis obsidibus a melioribus castris, scilicet: Ipra, Gandavo et Brugis, in Franciam rediit. Post cujus recessum, comes Flandrie Ferrandus castra sua recepit. Postea dominus Ludovicus, primogenitus regis Francie, villam super mare, que dicitur Novusportus et quasdam alias, scilicet Balleolum et Stenfort, pro magna parte combussit et devastavit, ubi capti fuerunt innumerabiles utriusque sexus. Deinde, paucis evolutis diebus, comes Flandrie civitatem Tornacum cepit, muris ejus in parte dirutis. Insula vero opidum ei redditum fuit, quod in brevi a domino rege Francie iterato combustum fuit.

1214.

70 Johannes, rex Anglie, cum magno exercitu Pictavum venit et confederacione ei facta a Pictavensibus, castrisque redditis, dominus rex Francie nimium exacerbatus, dominum Ludovicum primogenitum et marescalcum ibidem cum multis militibus ad resistendum ei transmisit. Stipendarios suos dominus rex Francie de castris Flandrie revocavit. Illi qui Casleti morabantur castello succenso recerserunt.

Bis sescenteno Domini rex gallicus anno
Bis quoque septeno Philippus ponte Bovino
Flandrensem comitem Fernandum cepit et agmen
Corruit Ottonis, in festo Panthaleonis (106).

1215.

Post hec, paucis interpositis diebus, Fernandus, comes Flandrie, cum magno exercitu terram Arnoldi, comitis Gisnensis, ingressus, apud Gisnes comitissa capta cum quibusdam suis et in Flandriam ducta, castellis de Gisnes, de Colewide et Sangathe magna ex parte dirutis, Bonham quoque, ejusdem comitis castellum, post decimum diem obsidionis redditum fuit Hugoni de Bova, militi, qui ex parte regis Anglie comitem Flandrie adjuvabat et ipse idem castellum funditus evertit. Deinde ad adventum domni regis Francie Flandrenses formidantes, castrum Aria quod aliquandiu obsederant, reliquerunt. Post modicum autem tempus, auditio adventu Otthonis imperatoris, cum magno exercitu domino Philippo regi Francorum occurserunt in Flandriam, apud pontem de Bovines, non longe a castro quod dicitur Insula et ibidem inconsulte cum eo congressi sunt. Domini vero dictante justicia, invictissimo regi Francie, domino Philippo, con-

Brando.

An. 1213 et 1214. Fusius in Brandone.

Anno 1205. Pauca hic differunt a Brandone. Cfr. Genealogiam comitum Flandriæ, unde desumpsit

(106) Aliæ manu exarati sunt hi versus.

cessa est victoria gloria, fugatoque Ottone, qui dicebatur imperator, capti fuerunt ex parte Flandrenium validiores ad arma et magis strenui, **71** videlicet comes Flandrie Fernandus, comes Sale-sberie, Willelmus Longa spada et comes Bolonie Reynaldus et alii multi de melioribus Flandrie, pauci tamen interfici fuerunt, quia fuga se libera-verunt.

Annis ter quinis conjunctis mille ducentis
Per mare Flandrensis tellus submersa jacebat (107).
1219.

Mathildis, regina Portugalensis, uxor olim Philippi, comitis Flandrie, moritur et in Dunis monasterio sepelitur; tamen postea ad Claremvallem apud maritum suum collocatur translata.

1219.

Igitur anno Domini m° cc° xx° iii° facta est gloria translatio sancte Lewine, virginis et martyris, a domino Adam, Morinensi episcopo, super montem qui dicitur Groneberch, quorum gloriose reliquie in feretro, ex auro et argento decenter fabricato, sunt recondite; ad quorum gloriosam translacionem interfuerunt multe venerabiles et religiose persone.

1225.

Bis sescenteno quinto quoque bis quoque deno Insula Bertramno pendente dolens fuit anno.

1227.

Oppidum Brugense incendio miserabiliter comburitur.

1228.

Fernandus, comes Flandrie, qui per XII annos et sex menses Parisius in capcione regis Francorum detenus fuerat, multa redemptus pecunia liberatur circa Epyphaniam Domini.

1233.

72 Adde triginta Jhesu tres annos mille ducentis Flandria debellat tunc millia quinque virorum Stadingorum; quos spoliat Brabantia cunctos Quorum regna furens Hollandia depopulata est (108).

1237.

Facta est gloria translatio beati Bertini abbatis a domino Petro, episcopo Morinensi, tempore domini Jacobi tunc abbatis ejusdem ecclesie. Huic autem translacioni interfuerunt multe ecclesiastice personae et seculares, scilicet episcopus Atrebatus, abbas Guillelmus sancti Winnoci, abbas Johannes de Alehiaco, comes Ghisnensis et alii multi.

1246.

Sub quadraginta sex annis mille ducentis Parisius sexta feria post festa Naboris Rex et legatus discernendo comitatus, Uni Flandrensem, reliquo dat Hanoniensem
1253.

Bis sescenteno quinquageno tribus annis Conventus fuerat hic propter debita sparsus. Bis c l m quoque ter i fuit annus quando subacta

(107) Alia manu sunt scripta. Idem relata annis 1225 et 1227.

(108) Omnia haec alia manu sunt scripta. Idem di-

A Affuit Hollandis Fancra capta dolis
Bis sescenteno quinquageno quoque terno
Armis Zelandos invasit Flandria classe.

73 Innumera cum gente robusta, milite forti
Quos partim morti fortuna dedit truculente
Non vis armorum, non hostis dextra, sed horum
Vis divisa, maris jactatus et ira deorum (109).